
 

 

 

   GUVERNUL ROMÂNIEI 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea cuantumului contribuției anuale de participare a României în calitate 
de membru afiliat la Asociaţia Internaţională a Securităţii Sociale (ISSA) pentru anul 

2025 
 

 

În temeiul art.108 din Constituţia României, republicată şi al art. I alin. (3) din Ordonanța 
Guvernului nr. 4/2016 privind aprobarea plăţii cotizaţiei anuale de participare a României 
în calitate de membru afiliat la Asociaţia Internaţională a Securităţii Sociale (ISSA) şi 
completarea anexei nr. 1 la Ordonanța Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plăţii 
cotizaţiilor la organizaţiile internaţionale interguvernamentale la care România este parte, 
aprobată prin Legea nr. 127/2016, 

 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 
 
 
 

Art.1 
 

Se aprobă cuantumul contribuției anuale de participare a României în calitate de membru 
afiliat la Asociaţia Internaţională a Securităţii Sociale (ISSA), pentru anul 2025, 
reprezentând echivalentul în lei al sumei de 30.732,80 franci elveţieni. 
 
 
Art.2 

 
Echivalentul în lei al sumei reprezentând cotizaţia anuală prevăzută la art. 1 se calculează 
pe baza cursului oficial de schimb leu-franc elveţian al Băncii Naționale a României, valabil 
la data efectuării plății şi se plăteşte de către Casa Naţională de Pensii Publice din bugetul 
asigurărilor sociale de stat aprobat pentru anul 2025. 

 

  

 

PRIM – MINISTRU 

 
 

Ion-Marcel CIOLACU 


